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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám longboardingem všeobecně, longboardy a světlem na

longboard.

V teoretické části se v prvé řadě věnuji vysvětlení pojmu longboard a z čeho se skládá,

v druhé řadě pak historii skateboardingu, jak u nás, tak ve světě.

V druhé, praktické části se zabývám analýzou trhu s longboardy, které jsou zajímavé jak

po stránce designu, tak technologie. Dále pak popisuji proces postupu práce od kreseb-

ných návrhů, zvolení materiálů až po výsledný produkt. Závěrem předkládám konečné

řešení designu longboardů a světla na longboard.

Klíčová slova: longboard, longboarding, skateboarding, světlo

ABSTRACT

In my bachelor work I am concerned with longboards, longboarding generally and lights

for longboard.

In theoretical part in first row I am focused on explanation what is longboard and from

what parts is it constructed. Second row is devoted to the history of skateboar-

ding/longboarding in our country and also in the whole world.

Practical part is devoted to analyse the market. It is focused on longboards that are some-

how different and so interesting in the tasks of design or technology.

Further I describe the process how I´ve been working from sketches, drawing designes,

choice of material to final product.

In conclusion I am presenting final solution of designes for longboards and lights on long-

board.

Keywords: longboard, longboarding, skateboarding, light
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit longboardové desky, tak aby mi vyhovovaly ve

všech směrech. Longboardem se rozumí dlouhá skateboardová deska, která je používána

k longboardovým disciplínám. Těchto longboardových desek se vyskytuje na trhu mnoho

a jejich cena se pohybuje kolem 4 - 8 tisíc korun. Většina kvalitních produktů se dá objed-

nat pouze ze zahraničí. To značně navyšuje cenu produktu. Zájem o tuto sportovní disci-

plínu se v České republice značně zvyšuje, proto se zabývám designem a výrobou longbo-

ardu. Moje první myšlenka byla vytvořit si longboard, tak aby mně co nejlépe vyhovoval

a nemusel jsem si kupovat desku ze zahraničí. Jako další část ve své bakalářské práci řeším

koncept světla na longboard. Světlo, které jde uchytit jak na longboard, tak na skateboard.

Umožní tak jízdu za tmy.

V teoretické části mé bakalářské práce se zabývám historií skateboardinugu jak ve světě,

tak v Československu, vysvětlením a popsáním longboardingu, z jakých komponentů se

longboard skládá, až po vysvětlení a popsání všech disciplín a jezdeckých stylů.

V praktické části se zaměřuji na analýzu trhu s longboardy, hledám zde materiálové

a designové zajímavosti, které mi byly částečnou inspirací. Poté se zaměřuji na vlastní ná-

vrh longboardové desky. Popisuji postup navrhování a volené materiály, které jsem během

práce zvolil. Na závěr předkládám konečné řešení a návrh longboardů a světla na longbo-

ard.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYSVĚTLENÍ POJMU LONGBOARD

Longboard je skateboard jehož délka se pohybuje kolem 1 metru a je určen na longboar-

ding. Jeho tvar a délka se liší podle toho, na co je longboard určen. Mnoha rozdíly se liší

od klasického skateboardu. Jako první rozdíl jsou kolečka, která jsou podstatně větší

a měkčí, než klasická skateboardová. Díky tomu je longobard schopen přejed i větší ne-

rovnosti, je stabilnější a má větší přilnavost k vozovce. Tyto vlastnosti jsou dobré i na pře-

konání delších vzdáleností. Dalším hlavním rozdílem od skateboardu jsou trucky (nápra-

vy), které mají širší osy, to také pomůže stabilitě a na prkně jsou namontované směrem

ven. Tím je longboard ovladatelnější a snadněji se sním zatáčí i ve větších rychlostech, což

je pro longboarding důležité. Posledním a nejzásadnějším rozdílem od skateboardu je dél-

ka desky, která se pohybuje kolem 70 až 140cm, ale mohou být i delší longboardy. Důle-

žitým faktorem při výběru longboardu je především tvar desky, desku vybíráme podle toho

na co longboard chceme používat. Jaký styl jízdy chceme jezdit a co od ježdění očekává-

me.

Většina lidí používá longboard jako dopravní prostředek po městech. Je více stabilní než

obyčejný skateboard a díky tomu že má větší a měkčí kolečka, dokáže ve městě na chodní-

cích překonat větší překážky jako jsou obrubníky, kanály a díry v asfaltu.

Obrázek 1. longboard
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2 Z ČEHO SE LONGBOARD SKLÁDÁ

Longboard je sestavený z těchto komponentů: deska, griptape, trucky, podložky, kolečka,

ložiska.

2.1 Deska

Longoardové desky jsou většinou vyrobeny ze dřeva. Jsou skládány z dýh, vrstvu po vrst-

vě. Počet vrstev je většinou lichý. Nejčastěji se objevuje 7 až 11 vrstev dýhy, které se

skládají do kříže. Poté jsou lisovány do formy pod tlakem a při přesně stanovených teplo-

tách. Většina výrobců používá dřeva jako jsou kanadský javor nebo bambus. Bambus je

v současné době velice oblíbený díky své pevnosti. Poslední dobou se objevují také desky

z kompozitních materiálů (laminát, uhlíková vlákna), ale nedosahují takových kvalit jako

dřevo. Desky jsou v různých šířkách a velikostech . Každý tvar a délka má své výhody

a nevýhody, které mohou ovlivňovat styl a techniku jízdy.

Obrázek 2. longboardové desky

2.2 Griptape

Důležitou součástí desky je protiskluzová vrstva nazývaná grip. Je to nalepovací páska

z drsným povrchem , připomínající smirkový papír. Grip se lepí na vrchní část desky. Ně-

kteří jezdci požívají místo originálního gripu právě smirkoví papír, který je levnější. Slouží
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k tomu, aby měl jezdec lepší kontrolu nad longboardem. Bez gripu by jezdci na desce

klouzaly nohy a jízda by tak byla nebezpečná.

Obrázek 3. griptape

2.3 Trucky

Trucky (obr.4), nebo také podvozek, jsou další důležitou součástí longobardu. Na longbo-

ardu jsou upevněné dva trucky, jeden ve předu a druhý vzadu. Na těchto truckách jsou na-

montována kolečka. Nejčastěji se při ježdění používají trucky o šířce 180 mm. Ale vyrábějí

se i velikosti 129 mm, 150 mm a největší 205 mm. Každý truck se skládá ze základní des-

ky (baseplate), závěsu (hanger), inzertů (bushings), čepů (pivot pin) a dvou matic s pod-

ložkami.

Obrázek 4. trucky Randal 180 mm
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Důležitou částí těchto trucků jsou inzerty (bushings). (obr.5) Jsou to polyuretanové části

mezi základní deskou a závěsem. Tvrdost a tvar těchto polyuretanových součástek určuje

vlastnosti zatáčení trucků a tím zatáčení a ovladatelnost celého longboardu. K nejrozšíře-

nějším výrobců trucku patří firmy jako RANDA, PARIS TRUCK, SEISMIC,

GULLWING TRUCK.

Obrázek 5. inzerty (bushings)

2.4 Podložky

Položky jsou plastové a nebo gumové součásti, které se dávají mezi trucky a desku. Slouží

k tomu, aby tlumily nárazy, mírně upravují vlastnosti longobardu a prodlužují jeho život-

nost. Díky podložkám nejsou kovové trucky vytlačeny v dese a nenarušují tak povrh des-

ky. Podložky mají různé tvary a tloušťky podle značky výrobce.

Obrázek 6. podložky Sector 9

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 15

2.5 Kolečka

Kolečka, jsou další důležitou součástí. Longobardová kolečka jsou úplně jiná než klasická

skateboardová kolečka. Mají větší rozměry, jsou širší a měkčí. Velikosti koleček se pohy-

bují od 60 mm až do 90 mm, šířka se pak pohybuje od 40 mm do 60 mm. U koleček je

velice důležitá velikost a tvrdost. Je důležité vědět jaký chceme jezdit styl a podle toho

vybrat kolečka. Tvrdší kolečka se používají při vyšších rychlostech. Naopak měkčí kolečka

se používají při technickém ježdění. Mezi nejznámější výrobce koleček patří firmy jako

ABEC 11, SEISMIC, nebo ORANGATANG.

Obrázek 7. kolečka Orangatang

2.6 Ložiska

Ložiska umožňují otáčivý pohyb koleček. Každé kolečko potřebuje dvě ložiska, takže na

to, abychom jeli, potřebujeme 8 kusů ložisek. Na výrobu ložisek se nejčastěji používá ocel,


[…]


padnou nehodou.

8.2 Proč jízda na longboardu v noci?

Asfaltové silnice jsou ve městech v mnohem lepším stavu než chodníky, a proto jsou láka-

dlem pro longboardové jezdce. Jízda přes den mezi auty je velice nebezpečná, a proto

jezdci volí ježdění v noci, kdy je provoz značně omezen a je tak příležitost si dobře zajez-

dit. Silnice mají další výhodu v tom, že jsou velice široké, je zde tedy velký prostor pro

jízdu. Většinou se jezdí ve skupinkách, na křižovatce se vždy jeden z jezdců zastaví a dává

signál, zda je cesta volná, aby se tak předešlo úrazům, nebo nehodě.

Obrázek 47. prvotní skica světla na longboard
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8.3 Řešení světla

Jelikož je toto světlo nový produkt, který ještě neexistuje, snažil jsem k tomu přistupovat

inovátorsky. Jedná se o malé světlo, které se uchycuje mezi desku a trucky. Světlo jsem

rozdělil na dvě samostatné časti, tak že z jednoho světla jsem udělal dvě, a to z toho důvo-

du, aby zde byla další možnost, a to jednu část umístit na zadní stranu longboardu. Jezdec

je tak vidět za tmy i zezadu. Část světla, která jde umístit dozadu, má možnost přepnutí na

červenou barvu. Získává tak funkci zadního světla, podobně jako je to u automobilů, jízd-

ních kol a pod.

Obrázek 48. návrhy světla 1.
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Když jsou obě části světla uchyceny vepředu, světlo má největší výkon a slouží jako re-

flektor, upozorňuje tak jezdce před případným nebezpečím. Když světlo rozdělíme na

přední a zadní, slouží jako světlo které upozorňuje a jezdec je tak vidět jak zepředu, tak

zezadu. Přední část svítí bíle, zadní část červeně. Světlo je napájeno pomocí Li-Ion baterie

„Lithium-iontová baterie (zkráceně Li-Ion baterie) je druh nabíjitelné baterie běžně použí-

vané ve spotřebitelské elektronice. Kvůli vysoké hustotě energie vzhledem k objemu se vý-

borně hodí pro přenosná zařízení. V současnosti je to v této oblasti asi nejvíce používaný

typ. Chemický princip je velmi podobný jako v lithium-polymerových bateriích.“

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Lithium-iontový_akumulátor)

Obrázek 49. návrhy světla 2.
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Nabijí se pomocí USB konektoru. S touto technologií přišla společnost Blackburn, která

vyrábí světlo na kolo s názvem Blackburn Flea USB (obr. 50). Je to světlo velice malých

rozměrů, uvnitř má 4 vysoce svítivé White Nichia diody s výkonem 40 lumenů. Na jedno

nabití dokáže svítit až 3 hodiny, při nejvyšší intenzitě světla svítí 1 hodinu a 6 hodin při

blikání. Tuto technologickou novinku jsem využil i do svého konceptu světla.

Obrázek 50. světlo na kolo Blackburn Flea USB

Při navrhování jsem zvolil skosený tvar předního čela, umožní tak využití světla ve dvou

úhlech (obr.51). Přední světlo připomíná tvar šipky, směr dopředu. Zadní část pak připo-

míná tvar rybího ocasu. Když se části vepředu spojí, zapadají do sebe a tvoří tak silnější

světlo. Uchycení světla jsem vložil mezi trucky a samotnou desku longboardu, kde bývá

vložena podložka. Jednoduchým zacvaknutím se světlo k longboardu připne. Z držáku na

světlo se tak stává i podložka. Když světlo nepotřebujeme, jednoduše jej zacvakneme z

druhé strany držáku, tedy dovnitř a nemusíme jej držet, nebo schovávat do kapes (obr.55).

Materiál jsem zvolil plast, přední část je z čirého platu, aby světlo mohlo prostupovat.

Každá část světla má v sobě 4 vysoce svítivé diody, které dostatečně osvětlí prostor před

jezdcem.
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Obrázek 51. tvar světla

Obrázek 52.

Obrázek 53.
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Obrázek 54.

Obrázek 55.

Obrázek 56. tlačítko a konektor na připojení USB
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9 KONEČNÁ PODOBA PRODUKTŮ

V poslední řadě bych vám rád představil celkové rozměry produktů, vizualizace 1:1 k po-

měru lidské postavě a ukázky 3D modelů.

9.1 Rozměry

Obrázek 57. rozměry longboardů
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Obrázek 58. rozměry světla a držáku

Obrázek 59. vizualizace 1:1 k poměru lidské postavě
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9.2 3D vizualizace

Obrázek 60. světlo při svícení
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Obrázek 61. možnosti přichycení

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 58

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit longboardy na míru tak, aby vyhovovaly stylu

jízdy ke kterému jsou určeny. Při navrhování a výrobě jsme se držel tradičních metod vý-

roby skateboardů. Jako další cíl bylo vytvořit koncept světla na longboard. Tento produkt

ještě neexistuje, proto jsem se snažil zacelit tuto mezeru inovativním a moderním řešením

designu. Světlo je jednoduché a malé, slouží jak k osvětlení cesty před jezdcem, tak

i k tomu, aby byl jezdec viděn a nedošlo tak k nehodě. Stává se tak z něj i další bezpeč-

nostní prvek.

V teoretické části jsem vysvětlil co to longboard je a na co se používá. Dále jsme popsal

historii skateboardingu (longoadringu) jak ve světě, tak i u nás a přiblížil jsem disciplíny,

které se v longboardingu objevují.

Práce na tomto projektu mě velice bavila a obohatila mě o informace a cenné zkušenosti,

jak z hlediska designerského postupu, tak technologie.
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