Hodnocení oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Richard Šulc
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/průmyslový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2011/2012
Název práce Longboard set
Oponent práce dr. akad. sochař Bořek Zeman

Práce Richarda Šulce splňuje a obsahuje veškeré náležitosti požadované pro napsání bakalářské práce. Cílem této práce bylo navrhnout longboady pro různé styly jízdy a vyrobit je, tradiční metodou. Navazujícím krokem k těmto longboardům bylo navržení bezpečnostního prvku, což je osvětlení pro noční jízdu.

Práce je rozdělena do tří částí. V první teoretické části student analyzuje trh s těmito produkty a představuje současné trendy výrobků a výrobců.

Ve druhé praktické části student představuje bravurním kresebným způsobem tvarovou rozmanitost půdorysů jím navrhovaných sad desek pro longboady. Fotodokumentace tvorby dřevěné formy pro tvarování desky dokazuje o pracnosti a preciznosti výroby longboardu. Výsledné vylisované tvary s kaligrafickou rytinou na spodní části desky nesou prvky ruční výroby, které dávají ve spojitosti s strojově technickými částmi longboardu výsledné práci osobitý a originální charakter. Světelný doplněk, který je námětem další části práce, je ve své tvarové jednoduchosti a univerzálnosti použití, tvarově odlišný a jen podtrhuje originalnost celé práce.

Student Richard Šulc k bakalářské práci přistupoval odpovědně a s kreativní invencí, jeho záměr vytvořit tvarově i vzhledově něco odlišného od současného trendu se mu zdařil. Jedinou výtkou je „lidový jazyk“ některých částí textu, gramatika a nedostatečné ergonomické pojednání týkající se jízdy a postoje na longboardu.

Návrh klasifikace A – výborně

Ve Zlíně dne 11. 6. 2012

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------